ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO DE DOIS MIL E DEZESSETE DO COLEGIADO DELEGADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MATEMÁTICA PURA E APLICADA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA.

Aos trinta dias do mês de Março de dois mil e dezessete, às dez horas, no auditório do LAED, Sala 007, do Departamento de Matemática, reuniu-se o Colegiado Delegado deste Programa, sob a Presidência do seu Coordenador, Professor Ruy Coimbra Charão, para tratar da seguinte ordem do dia, conforme convocação expedida a todos os professores em vinte e sete de março do corrente ano. Pauta: 1) Relatório Final de Estágio Pós-Doutoral de Roberto de Almeida Prado; 2) Estágio Pós-Doutoral de Félix Pedro Quispe Gómez e James David Rout; 3) Solicitações de trancamento do curso de Luiz Lima de Oliveira Junior; 4) Solicitação de prorrogação de prazo para conclusão do curso de Jadina Amaro; 5) Homologação de ad referedum da solicitação de prorrogação de prazo para conclusão do curso de Douglas Manoel Guimarães; 6) Solicitação de dispensa de disciplina de Natã Machado; 7) Solicitação de quebra de pré-requisito em disciplina de Josiane Marina Hoffmann; 8) Homologação de banca de Qualificação, Prova Oral, de Edson Luiz Valmorbida; 9) Recurso de revisão de nota em Exame de Qualificação de Análise, Prova Escrita, de Márcio Aldo Lobato Bahia; 10) Outros assuntos. Estiveram presentes, além do Coordenador, os Professores Alcides Buss, Cleverson Roberto da Luz, Daniel Gonçalves e Virgínia Silva Rodrigues. Estiveram ausentes o Professor Maicon Marques Alves e o acadêmico Felipe Augusto Tasca. Havendo quórum, foi aberta a sessão. O expediente constou da apreciação da solicitação do aluno Márcio Aldo Lobato Bahia, que solicitou que fosse concedido permissão para participar da reunião, tendo em vista sua solicitação constante no item 9, de interesse do mesmo. Analisado pelos membros presentes, foi concedido sua participação, somente para expor seus motivos, alegações e defesa, sendo a votação de sua solicitação sem a presença do mesmo. Dando continuidade ao expediente foi efetuada a leitura e apreciação da ata da última reunião, a qual foi aprovada e assinada pelos membros presentes. 1) Foi analisado e aprovado o relatório final das atividades do Pós-doutorando Roberto de Almeida Prado, sendo aprovado por unanimidade pelos  membros presentes. 2) Foram colocados para análise e discussão os documentos comprobatórios de doutorado, bem como os respectivos planos de trabalho para estágio Pós-Doutoral de Félix Pedro Quispe Gómez e James David Rout.  Considerando que os candidatos já possuem grau de Doutor em Matemática pela Universidade Federal do Rio de Janeiro e pela University of Wollongong – Austrália, respectivamente, o Colegiado Delegado reconhece os seus títulos de Doutor, para fins exclusivamente de ingresso no Estágio de Pós-Doutorado, não conferindo validade nacional ao título de James David Rout. Também foram analisados e aprovados seus respectivos Planos de Trabalho de estágio pós-doutoral na UFSC. 3) Foi analisada e aprovada a solicitação de trancamento do curso de Doutorado do aluno Luiz  Lima de Oliveira Junior, pelo período de 06 meses, a partir de Fevereiro do corrente ano. 4) Foi analisada a solicitação de prorrogação de prazo para conclusão do curso de Mestrado da aluna Jadina Amaro, sendo aprovada a prorrogação por apenas três meses, a partir de março de dois mil  e dezessete.  5) Foi analisado e homologado o ad referedum referente que atendeu a solicitação de prorrogação de prazo, por um período de um mês, para conclusão do curso de Mestrado do aluno Douglas Manoel Guimarães. 6) Foram analisadas e aprovadas as seguintes solicitações de dispensa de disciplina: Equações Diferenciais Ordinárias, cursada na graduação pela discente Paula Savana Estácio Moreira e Álgebra Linear do discente Natã Machado, que será substituída por outra disciplina do grupo quatro, da Estrutura Curricular do Curso de Mestrado. 7) Foi analisada e aprovada a solicitação de Josiane Marina Hoffmann, de quebra de pré-requisito, para cursar a disciplina de Topologia Algébrica, no semestre 2017-1. 8) Foi analisado e homologado o ad referendum referente à solicitação para composição de Banca Examinadora de Exame de Qualificação de Doutorado, Prova Oral na modalidade de Defesa de Projeto, do aluno Edson Luiz Valmorbida, sendo a mesma composta pelos Professores:  Igor Mozolevski (orientador e presidente), Álvaro Luiz de Bortoli (UFRGS, com participação através de videoconferência), Licio Hernanes Bezerra (UFSC) e Rômulo Maia Vermersch (UFSC/suplente). 9) Foi dada a palavra ao discente Márcio Aldo Lobato Bahia, que expôs suas considerações quanto à sua solicitação de recurso de revisão de nota recebida na segunda tentativa no Exame de Qualificação de Doutorado, Prova Escrita na área de Análise, prova essa que foi realizada no dia treze deste mês.  Após a explanação o mesmo retirou-se do recinto e o Colegiado deu início a análise da solicitação, inclusive com esclarecimentos efetuados pelo Professor Alcides Buss, membro deste colegiado, que participou da banca examinadora.  Embora não seja previsto no regulamento do Programa de Doutorado, o Presidente deste colegiado enviou o recurso do discente para a Banca do Exame de Qualificação para que verificasse as questões formuladas pelo mesmo em seu recurso a respeito desse exame e  solicitou que revisassem a correção da resolução do exame apresentada pelo aluno. A banca do exame apresentou um parecer em que responde as questões apresentadas pelo discente e menciona que revisou a solução das questões da prova e declara que o desempenho do aluno no exame foi abaixo do esperado e conclui que o aluno está “REPROVADO” no Exame de Qualificação de Análise em acordo com o Regimento do Programa que prevê que o resultado do exame de qualificação deve ser “Reprovado” ou “Aprovado”, sem atribuição de nota. O Colegiado considerou que a banca é soberana, e aprovou o parecer da mesma por unanimidade e determinou que seja aplicado  o Regimento Interno do Programa, em seus Art. 41, parágrafo único e Art. 60, item I. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou a reunião às doze horas e vinte e cinco minutos, da qual eu, Elisa Barbosa Amaral, lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por mim, pelo Coordenador e demais membros presentes do Colegiado Delegado. Florianópolis, trinta de Março de dois mil e dezessete.